平成 24 年６月 27 日

各  位

上場会社名 株式会社オリエントコーポレーション

代表者 代表取締役社長     齋藤 雅之

(コード番号   8585)

問合せ責任者 執行役員経営企画部長 風間 雄二

(TEL 03-5877-1111)

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である株式会社みずほフィナンシャルグループ、伊藤忠商事株式会社につ

いて、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

(平成 24 年 3月 31 日現在)

議決権所有割合（％）
名称 属性

直接所有分 合算対象分 計

発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

株式会社みずほ

フィナンシャル

グループ

その他の

関係会社
－ 25.65 25.65

東京証券取引所市場第一部

大阪証券取引所市場第一部

ニューヨーク証券取引所

伊藤忠商事

株式会社

その他の

関係会社
23.59 － 23.59

東京証券取引所市場第一部

大阪証券取引所市場第一部

名古屋証券取引所市場第一部

福岡証券取引所

札幌証券取引所

 ２. 親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

     名称: 株式会社みずほフィナンシャルグループ

     理由: 株式会社みずほフィナンシャルグループは、自己の所有する議決権（間接所有分含む）の

割合が 25.65％の当社の大株主であるため。

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

株式会社みずほフィナンシャルグループは、株式会社みずほ銀行及び株式会社みずほコーポレ

ート銀行他が当社議決権の 25.65％を保有しており、当社は株式会社みずほフィナンシャルグル

ープの持分法適用関連会社となっており、同社は当社のその他の関係会社に該当しております。

伊藤忠商事株式会社は、当社議決権の 23.59％を所有しており、当社は伊藤忠商事株式会社の

持分法適用関連会社となっており、同社は当社のその他の関係会社に該当しております。

その他の関係会社からの独立性の確保に関する考え方及びそのための施策につきましては、当

社は経営上の重要事項の判断等において取締役会、経営会議等により充分に審議のうえ決定して

いることから、それぞれの会社から一定の独立性が確保されているものと考えております。

なお、その他の関係会社との人的関係につきましては、下記に記載のとおりですが、アライア

ンスの内容、兼務役員や出向者の状況などにより、独自の経営判断を妨げるほどのものではなく、

一定の独立性が確保されていると認識しております。

- 1 -

- 2 -

（役員の兼務状況）                                         （平成 24 年６月 27 日現在）

役 職 氏 名
親会社等又はその

グループ企業での役職
就任理由

非常勤取締役 木造 信之

・伊藤忠商事株式会社

常務執行役員

・伊藤忠都市開発株式会社

取締役

・伊藤忠アーバンコミュニティ

株式会社取締役

・株式会社センチュリー２１・

ジャパン取締役

・イトーピアホーム株式会社

取締役

・中央設備エンジニアリング

株式会社取締役

伊藤忠商事株式会社の常務執

行役員として、金融分野等に

おける豊富な経験と高い見識

を活かして当社の経営全般に

助言をいただくことで、当社

の経営体制の更なる強化を図

るため、当社から就任を依頼

  （注）当社の取締役 11 名、監査役５名のうち、親会社等との兼任役員は当該１名のみであります。

      なお、平成 24 年６月 27 日現在、当社は経営企画部門やアライアンス等の強化のため、株式会

社みずほコーポレート銀行より 16 名、伊藤忠商事株式会社およびそのグループ企業より 7名の出

向者を受け入れております。

  （注）平成 24 年３月 31 日現在の当社の従業員数は 3,448 名であります。

４．支配株主等との取引に関する事項

特に記載すべき重要な事項はございません。

以 上